УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 149
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 19 декабря 2025 года                                                                                                      г. Пенза
	Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления

· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления

· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления

· Ю.А. Дасаева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления

· Н.А. Сибирева

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления

· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 6 членов Правления
	· Е.Н. Демидова

Слушали: о корректировке предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Управление благоустройства и очистки» (далее – ООО «УБО») на территории Пензенской области (Северная зона) на 2026 год и до окончания срока действия соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Пензенской области (Северная зона) от 29.08.2018.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения о корректировке предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами учтены исходные параметры роста цен:
-индекс потребительских цен – 105,1 % (в среднем за 2026 год).
Инвестиционная программа для ООО «УБО» не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов, используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами, источники финансирования инвестиционной программы не устанавливались.
Дасаева Ю.А. выступила с информацией о корректировке предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «УБО» на территории Пензенской области (Северная зона) на 2026 год и до окончания срока действия соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Пензенской области (Северная зона) от 28.09.2018.
Корректировка предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществлялась в соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными приказом ФАС России от 21.11.2016 № 1638/16 (с последующими изменениями) (далее – Методика).
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергосбережения Министерства.
ООО «УБО» осуществляет деятельность по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании Соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Пензенской области (Северная зона), заключенного с Управлением жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области 28 сентября 2018 года (далее – Соглашение).
Статус регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «УБО» присвоен на 10 лет.
Масса твердых коммунальных отходов на 2026 год принята в количестве 279 996,00 тонн.
Во исполнение Предписания ФАС России от 29.10.2025 № СП/102101/25 (далее - Предписание) с учетом решения о внесении изменений от 18.12.2025 №СП/120971/25 в Предписание Министерством:
1.	Пересмотрен размер плановых расходов на транспортирование твердых коммунальных отходов, учтенных в необходимой валовой выручке 2025 года. Плановые расходы по указанной статье составили 840 864,36 тыс. руб. (908 133,51 тыс. руб. - 67 269,15 тыс. руб. = 840 864,36 тыс.руб.).
Расходы в размере 67 269,15 тыс. руб. исключены из состава необходимой валовой выручки ООО «УБО» на 2025 год.
Транспортирование ТКО в зоне деятельности регионального оператора ООО «УБО» осуществляется сторонними перевозчиками, в связи с чем иные расходы, размер которых связан с расходами на транспортирование ТКО, отсутствуют.
2.	При установлении тарифов из состава необходимой валовой выручки ООО «УБО» на 2026 год частично исключены экономически необоснованные расходы в сумме 10 090,37 тыс.руб. Оставшаяся сумма в размере 57 178,78 тыс.руб., подлежит исключению из состава необходимой валовой выручки при расчете тарифов ООО «УБО» на 2027 год.
Необходимая валовая выручка с учетом корректировки на 2026 год составила
1 121 144,89 тыс. руб., в том числе по статьям:
	Статьи затрат
	Единица измерения
	01.01.2026-31.12.2026

	Расходы регионального оператора по обработке, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов, всего
	тыс. руб.
	1 140 290,32

	 расходы на транспортирование твердых коммунальных отходов
	тыс. руб.
	883 748,44

	расходы на захоронение твердых коммунальных отходов
	тыс. руб.
	138 432,61

	расходы на обработку твердых коммунальных отходов
	тыс. руб.
	225,51

	Собственные расходы регионального оператора
	тыс. руб.
	112 270,25

	Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	5 613,51

	Корректировка НВВ
	тыс. руб.
	 -9 055,06

	Корректировка во исполнение Предписания
	тыс. руб.
	[bookmark: _Hlk217392196]-10 090,37

	Итого необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	1 121 144,89

В связи с осуществлением корректировки установленных тарифов в соответствии с действующей Методикой, анализ расчетных материалов на предмет исключения из расчета тарифов экономически необоснованных расходов, учтенных регулируемой организацией в составе собственных расходов в предложении об установлении тарифов, Министерством не производился.
[bookmark: _Hlk217546098]В соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства РФ от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 20.11.2025 № 1834) (далее – Постановление №  484), ООО «УБО» в адрес Министерства направлено заявление от 28.11.2025 № 2417 о пересмотре расходов на оплату труда на 2026 год в связи с тем, что значение средней заработной платы на одного работника организации, учтенное органом регулирования тарифов при установлении тарифов на 2024 год, ниже средней заработной платы по г. Пензе  по данным официального статистического учета.
К заявлению приложены обосновывающие материалы, предусмотренные подпунктами «е» и «ж» пункта 8 Правил регулирования тарифов, утвержденных Постановлением № 484, в том числе документы и материалы, подтверждающие, что в 2024 году значение средней заработной платы на одного работника регионального оператора, учтенное органом регулирования тарифов при установлении единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2024 год, ниже одного из определенных значений по данным официального статистического учета для г. Пензы и Пензенской области.
По результатам проведения экспертизы Министерством, при установлении тарифов на 2026 год, обеспечено доведение расходов на оплату труда до экономически обоснованного уровня в соответствии с положениями пунктов 42, 90(7) Основ ценообразования, произведен пересчет расходов на отчисления на социальные нужды персонала организации.
В результате анализа предложения организации Министерством принято решение об исключении следующих экономически необоснованных расходов, учтенных ООО «УБО+» в предложении об установлении тарифов на 2026 год:
- расчетная предпринимательская прибыль в размере 1 071,10 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
- расходы на приобретение контейнеров в размере 2 123,78 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
- расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды персонала, по заявлению от 28.11.2025 № 2417 о пересмотре расходов на оплату труда на 2026 год в размере 9 951,81 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
[bookmark: _Hlk217546188]- сбытовые расходы в размере 32 253,71 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
Размер предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «УБО» на территории Пензенской области (Северная зона) на 2026 год и до окончания срока действия Соглашения с календарной разбивкой составил:
- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 3 961,90 руб. (без НДС), 4 833,52 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 – 4 130,88 руб. (без НДС), 5 039,68 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 - 4 130,88 руб. (без НДС), 5 039,68 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 – 3 848,84 руб. (без НДС), 4 695,58 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.01.2028 по 30.06.2028 - 3 848,84 руб. (без НДС), 4 695,58 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.07.2028 по 31.12.2028 - 4 874,84 руб. (без НДС), 5 947,30 руб. (с НДС) за 1 тонну.
Сагайдачный Д.И. отметил, что замечания относительно экспертного заключения (его содержания) и иных материалов, направленных члену Правления для подготовки к заседанию Правления, от Пензенского УФАС России в адрес Министерства не поступали.
ООО «УБО» с проектом приказа Министерства об установлении тарифов ознакомлено.
[bookmark: _Hlk217484162]Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемый к утверждению предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «УБО» на территории Пензенской области (Северная зона) на 2026 год и до окончания срока действия Соглашения с календарной разбивкой в размере:
- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 3 961,90 руб. (без НДС), 4 833,52 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 – 4 130,88 руб. (без НДС), 5 039,68 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 - 4 130,88 руб. (без НДС), 5 039,68 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 – 3 848,84 руб. (без НДС), 4 695,58 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.01.2028 по 30.06.2028 - 3 848,84 руб. (без НДС), 4 695,58 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.07.2028 по 31.12.2028 - 4 874,84 руб. (без НДС), 5 947,30 руб. (с НДС) за 1 тонну.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «УБО» на территории Пензенской области (Северная зона) на 2026 год и до окончания срока действия Соглашения с календарной разбивкой в размере:
- с 01.01.2026 по 30.09.2026 – 3 961,90 руб. (без НДС), 4 833,52 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.10.2026 по 31.12.2026 – 4 130,88 руб. (без НДС), 5 039,68 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.01.2027 по 30.06.2027 - 4 130,88 руб. (без НДС), 5 039,68 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.07.2027 по 31.12.2027 – 3 848,84 руб. (без НДС), 4 695,58 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.01.2028 по 30.06.2028 - 3 848,84 руб. (без НДС), 4 695,58 руб. (с НДС) за 1 тонну;
- с 01.07.2028 по 31.12.2028 - 4 874,84 руб. (без НДС), 5 947,30 руб. (с НДС) за 1 тонну.

Протокол вела                                                                                                     	              Ю.А. Дасаева

10